
DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 37 DEL 21.3.2019
PRESENTI: FELICETTI, BATTISTI, VANZO E VOLCAN
ASSENTE: PETRONE

OGGETTO: Proroga  affido  servizio  somministrazione  lavoro  interinale.  CIG:
Z2427BDF34 

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che per effetto delle vacanze in organico verificatesi negli ultimi anni,
del blocco delle assunzioni e dell’esito di reiterate procedure di reclutamento il servizio
Ragioneria è attualmente formato da:
a) un  Assistente  amministrativo  Cat.  C,  livello  base)  a  36  ore  settimanali

temporaneamente  trasformato,  su  richiesta  dell’interessata,  in  part  time  a  30  ore
settimanali assegnata in via temporanea e proveniente dai ruoli della segreteria;

b) un Assistente contabile Cat.  C, livello base) a 36 ore settimanali  temporaneamente
trasformato, su richiesta dell’interessata, in part time a 25 ore settimanali;

c) un Funzionario contabile Cat. D evoluto, assegnato in comando a 8 ore settimanali.

CONSIDERATO che con deliberazione n. 140 dd. 20/09/2018 la Giunta comunale ha
adottato un atto di indirizzo per la copertura dei posti vacanti presso il Servizio Ragioneria
stabilendo di:
a) stabilizzare, dietro richiesta dell’interessata, il passaggio alla ragioneria dell’Assistente

amministrativo proveniente dalla Segreteria;
b) avviare  le  procedure  per  la  riqualificazione  dell’Assistente  contabile  con  specifica

esperienza maturata a Moena per la copertura del posto di ruolo a tempo parziale e
indeterminato di Collaboratore contabile a 30 ore settimanali;

c) attivare forme di lavoro flessibile a tempo determinato per coadiuvare il personale di
ragioneria nella fase di avvio della procedura Siope +, inventario (max 6 mesi);

d) avviare le procedure per il reclutamento di un Funzionario contabile D base a 36 ore
settimanali comunicando  la  sostituzione  di  personale  cessato  dal  servizio  ai  sensi
dell’art. 11  comma 6 della LP 3 agosto 2018, n. 15  al Consiglio delle autonomie locali”.

RILEVATO CHE nel corso dell’esercizio 2018 il Comune di Moena ha fatto ricorso al
servizio  di  somministrazione  lavoro  interinale  per il  periodo  di  6  mesi  decorrenti  dal
8/10/2018  mediante  affidamento  diretto  con  ricorso  al  mercato  elettronico,  ai  sensi
dell’articolo  21,  comma 4 e dell’art.  36 ter  1  della  L.P.  23/1990 e ss.mm. e ii.  previo
sondaggio informale, alla Gi.Group con sede a Milano P.I. 11629770154;

TENUTO CONTO che la disciplina della somministrazione lavoro contenuta negli art.
dal  30  al  40  del  D.Lgs.  81/2015  trova  applicazione  nei  confronti  delle  pubbliche
amministrazioni  esclusivamente  per  quanto  attiene  alla  somministrazione  di  lavoro  a
tempo determinato, per espressa previsione dell’articolo 31, comma 4.

VERIFICATO  CHE l’articolo  33  del  CCPL  2002-2005  e  ss.mm.  prevede  che “gli  enti
destinatari  del  presente  CCPL possono  avvalersi,  per  prestazioni  a  tempo  determinato,  della
somministrazione di lavoro con i soggetti e nei casi previsti rispettivamente dall’art. 4, commi 1,
lett. a), e dall’art. 20, comma 4, del D.Lgs. n. 276 del 10 settembre 2003, per motivate esigenze ed
in particolare nei seguenti casi:

 incrementi di attività collegati ad avvenimenti eccezionali e straordinari; 
 esigenze  temporanee  e  predeterminate  nel  tempo  connesse  alla  progettazione  e/o

all’esecuzione di opere e/o servizi definiti e predeterminati, realizzazione e/o avviamento di
infrastrutture,  impianti  e/o  sistemi  operativi  nonché  all’introduzione  di  nuovi  mezzi  e/o
nuove tecnologie. 

Il numero complessivo di lavoratori attivabili con questa tipologia contrattuale non può superare,
per ciascun anno, la media mensile del 2% del numero totale dei dipendenti con contratto a tempo

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=41672369


indeterminato all’atto dell’attivazione dei singoli contratti di somministrazione, con un minimo di
una unità”.

RILEVATO CHE  il  ricorso alla proroga di tale servizio ha come finalità quella di
consentire  l’impiego  temporaneo  di  personale  in  relazione  alle  esigenze  di  carattere
straordinario sopra descritte e dettagliatamente motivate nell’atto d’indirizzo della Giunta
comunale di  cui  alla deliberazione n. 140/2018 e non fronteggiabili  con il  personale in
servizio,  e  che pertanto il  ricorso a tale  servizio  ha carattere residuale e non intende
sostituirsi alle normali procedure di reclutamento del personale presso la P.A.;

TENUTO  CONTO  CHE detta  proroga  riguarda  l’affido  del  servizio  a  società
qualificata del settore di somministrazione di lavoro interinale fino al 9.7.2019;

DATO ATTO che  è  stato  acquisito  il  codice  richiesto  dall’articolo  3  della  legge
136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti – e che la ditta assume gli obblighi di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  secondo  quanto  indicato  dal  citato  art.  3  della  legge
136/2010;

DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza
del sito web, ai sensi della vigente normativa in materia (D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e
D.Lgs. 25 maggio 2016; L.R. 29/10/2014, n. 10);

ACQUISITI il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  altresì  la  regolarità  e  la
correttezza  dell’azione  amministrativa  nonché  il  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi
dell’articolo  185  comma  1  e  dell’art.  187  comma  1  del  Codice  degli  enti  locali  della
Regione  Autonoma Trentino  Alto-Adige  approvato  con  L.R.  3/05/2018,  n.  2  allegati  al
presente provvedimento;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTE la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e la Legge Provinciale 2/2016;
VISTO  il  Codice  degli  enti  locali  della  Regione Autonoma Trentino  Alto  -  Adige

approvato con L.R. 3/05/2018, n. 2; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente

con riguardo all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, al fine di assicurare il
celere proseguio degli atti conseguenti;

D E L I B E R A 

1. di  prorogare  fino  al  9.7.2019,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  il  servizio  di
somministrazione di lavoro interinale verso un corrispettivo di Euro 10.734,44 di cui
Euro 524,16 oltre Iva per margine dell’Agenzia, mediante affidamento diretto alla
Gi.Group con sede a Milano - P.I. 11629770154;

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in ragione
di complessivi euro 10.734,44 al capitolo 70 del bilancio di previsione 2019 in corso
di formazione;

3. di pubblicare sul sito istituzionale l'avviso ex art. 27 della L.P. 2/2016;
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.

183 comma 4, della L.R. 2/2018; 
5. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, della

L.R. 2/2018;
6. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il

presente provvedimento è ammessa: 
- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di

ogni cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;



- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8
del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e
29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed
attuale. 


